ſtamētum facere possint, nec ad testamentum, tanquam testes, adhiberi, vt exponitur. l. Is cui. ff. de testa. §. Si qs: quæ lex referatur in, c. Si testes. 4.q.3. ¶ Et confirmatur conclusio. Nam leges humanae non ſolūm prohibent quenq; niſi in iudicio diffamarī, ſed ne quis alium in iudicium deferat, niſi cuius crimen idoneis testibus, pbare poſſet: vt cauetur. C.de proba. l. fi. Quę lex recipitur iure canonico. 2.q.8. capit. Sciant. Nam crimen quod non probatur, p̄ falſo habetur in iure. Quocirca accuſator qui in accuſatione defecerit, decreto Damasi papæ pœna plectitur talionis, cap. Calumniator. 2.q.3. Et ibidem Adri. Qui non probauerit (inquit) quod obiecerit, pœnā quam ipſe intulerit patiatur. Et idem habetur. ff. ad Senatuscōſultū Turpilianum. l. 1. & C.de accuſ. l. fin. ¶ Et tertio confirmatur. Quia non ſolūm circa priuatas personas hoc cautum eſt vtroq; iure, ſed & prēla tis p̄aſcriptum eſt, ne crima puniāt, quamuis ſibi ſint nota, niſi in iudicio fuerint probata. Stant decreta cōciliorum Vare nē. & Aphri. cap. ſi tantūm episcopus & capit. Placuit. 6.q.2. vbi habetur, nullam iniuriam episcopo irrogari, ſi ei ſoli non credatur. Nam ſecretorum ſolus Deus & cognitor eſt & iudex. d.32. cap. Erubescant. Et hæc de ſecreto in generali. Nam de qui busdam ſecretis in particulari ſunt etiā iura. Vt de p̄œnitentijs & remiſſi. ſub grauiffima pœna cauetur ne ſacerdos q̄quo modo ſecreta confeſſionis reuelet. Et cap. Ego episcopus. De iure iura. episcopus iurat ſeruare ſecretum papæ. Et. 22. q.5. c. De forma. iubetur ſeruus eſſe fideliſ domino in ſecreto ſeruādo. Et. ff. de re militari. l. Omne delictum. §. Exploratores. plectuntur pœna capitis: qui exercitus ſecrata hostibus pandunt. Colligamus ergo. tripliſ nos iure conſtrigi ad fidem ſecreti ſeruandi. ¶ Secunda conclusio. Præceptum ſeruandi ſecretum, tametſi Scēndē habeat formam affirmatiui, eſt negatiuum. Probatur. Nam ſeruare ſecretum: eſt nō reuelare niſi ordine iuris: & ideo obligat ſemper & pro quoq; tempore. Quotiescūq;. n. quis reuelat ſecretum alterius, nocet illi: atq; adeo peccat. Itaq; pindē eſt ſeruare ſecretum: ac ſi dicas, non diffamare proximum: ſi ſecretum eſt de re infami, aut non dare dampnum, ſi ſecretum eſt de recu ius reuelatio eſt cauſa dampni. ¶ Tertia conclusio. Secretū alienū temerē & ſine cauſa reuelare, peccatum eſt ex ḡnē ſuo mor cluſio. B tale:

MEMBR I PRIMI.

talē leuiusquidē q̄ homicidiū & adulterium, sed grauius q̄ fur-
tum. Loquimur hic de secreto crimen: nā de hoc est principali-
lis intentio in tota relectione. Probatur ergo prima pars, Pecca-
tum illud est mortale ex genere, quod ratione obiecti est cōtra
charitatem: sed reuelare secretum est huiusmodi: ergo. Explica-
tur hēc minor. Propriū & per se obiectum, & malū quod sequi-
tur ex reuelatione occulti sceleris est infamia proximi: nam Fa-
ma est clara cum laude notitia: & qui reuelat crimen alterius p̄
se generat malam opinionem illius: sed per accidens est q̄ tale
crimen obijciatur peccatori in faciē, quod est contra honorem,
pertinens ad contumeliam: aut q̄ talis reuelatio vergat in detri-
mentum bonorum, aut vitæ alterius (& hoc memoria teneatur
ad notitiam dicendorum) sed q̄ denigrare famam proximi sit
contra charitatem, patet, quia fama computatur inter bona hu-
mana: & ideo non stat q̄ quis diligit alium, & tamē denigret fa-
mam illius. ¶ Secunda & tertia pars conclusionis asseruntur à
S. Thoma.2.2.q.73.ar.3. Et probātur ambæ. Nam grauitas pec-
catorum ex genere, debet attendi secundū grauitatem obiecti:
sed vita maius bonum est q̄ fama: & mors, maius malum q̄ in-
famia: ergo homicidium grauius peccatum est q̄ denigratio fa-
mæ. Et quia adulterium de se opponitur futuræ vitæ & educa-
tioni proliis, fit, vt grauius etiam sit q̄ reuelatio criminis, quæ
est cōtra famam. Dixerim ex genere: quia in indiuiduo: si reue-
latio est cōtravitam, vel infamia est valde notabilis, poterit es-
se maius peccatum q̄ adulterium. ¶ Pari ratione probatur q̄
reuelatio criminis sit maius peccatum q̄ furtum. Nam fama est
maius bonum q̄ bona exteriora temporalia, Primo quia est bo-
num magis spirituale. Vnde Prover.22. Melius est nomē bonū
q̄ diuitiæ multæ. Deinde, quia latiūs & ad plures se extendit,
sicut odor vnguēti. Vnde Ecclesi.7. Melius est noīmen bonum, q̄
vnguenta preciosa. Et postremo quia diuturnius est: Vnde. Ec-
cli.41. Curā habe de bono nomine: hoc enim magis permane-
bit tibi, q̄ mille thesauri preciosi & magni. ¶ Et confirmatur
ex S. Thoma.2.2.q.73.ar.7. q̄a infamia plus nocet q̄ amissio bo-
norū temporalium. Nocet enim non solum in temporalibus
(in quibus etiam s̄epe iacturam facimus) sed etiam in spirituali-
bus: quia multi timore infamiae arcentur à peccato, qui perdita
fa

Q V A E S T I O S E C V N D A. Fol. 8.

fama obdurantur in illo . Vnde Hieronymus super.18. capit.
Matth. Corripiendus (inquit) seorsum est frater, ne, si semel pu-
dorem vel verecundiam amiserit, permaneat in peccato. Et se-
cundò, quia infamia vnius vergit in infamiam aliorum. Vnde
Augustinus in epistola ad plebem Hipponesem. Infamata uno
religioso, totus conuentus infamatur. Et tertio, quia prodi-
peccato vnius, exēplo illius alij trahūtur ad peccādum. At verò
hēc dicta sint de reuelatione secretorum in genere. Nam sunt
in particulari nonnullæ reuelationes, vbi, præter infidelitatem
accumulantur circumstantiæ aliorum genere peccatorum. Vt,
patefacere latrōibus vbi latitet thesaurus, pximi, præter infide-
litatē: genus est furti: quēadmodū, p̄der latentē hominē hosti-
bus occidendū, genus est homicidij. ¶ Serui ergo sunt & man-
cipia, qui pluris æstimant in pecunia fidem, q̄ in secreto: vt est
apud Comicum: Cuius tu fidē in pecunia perspexeris, verēre
ei verba credere? Nam sapientes longe aliter sentiunt. Socrates
enim celebratissimus lumine naturali, calendam fidem potius
docebat in arcans, q̄ in creditis pecunijs. Et Cato, vel de hoc
potissimum celebratus est, q̄ amicorum arcana mira sanctita-
te cælabat. Et Simonides, homines infimæ notæ censebat eos,
qui secreta continere non possent: atque adeo similes seruo-
illi aqud Comicū, qui rimarū plenus cūcta effundebat arcana.¶
Quid plura? Vsq; adeò apud summos Philosophos celebrata
est secretorum fides, vt, vel ob hoc maximè, antiqui, mysticas
olim ceremonias in templis deorum statuerint, quas nefas erat
in publicum efferre: vt capta inde silendi consuetudine, fidem
secretorum colere & obseruare docerentur homines: vt est a
pud Plutarchū in De liberis educādis. Sed multo sanè sanctior
est Christi anis magisque religiosa secretorum fides: nam (quò
tres positas conclusiones summo argumento stabiliamus) vñ-
que adeò ecclesiæ solenne est secreta cælare, vt sacrosanctum
Eucharistia sacramentum sacerdos occulto peccatori mini-
strare debeat, antequā eius crimen prodat: etiam si illud extra
sacramentum secretò nouerit. Quæ doctrina est Augustini
homel. so. de poenit. & refertur secunda quæstione prima capit.
Multi. ¶ Quarta conclusio. Grauius peccatum est reuela- 4. cœclu-
re secretum quod quis ex debito iustitiæ tenetur tacere, q̄ il-
sio. B 2 Iud

M E M B R I P R I M I .

Iud ad quod solùm tenetur de honestate naturali, cæteris paribus. V.g. Senatori aut canōico grauius peccatum est reuelare secreta publica, q̄ priuatæ personæ reuelare illud quod non incumbit sibi ex officio taccre: nā in priori est vera ratio iustitiæ & in altero non est tam propria ratio iustitiæ. Atq; adeò, sacerdoti summum scelus est reuelare secretū confessionis: quia nō solum est infidelitas cōtra ius naturale, sed est sacrilegiū & cōtaminatio sacramenti cōtra ius diuinum: & præterea est in perniciē maximam Christianismi: nā sublato sigillo secreti: tolleretur: sacramentū cōfessionis, quod Christianis maximè est necessarium. ¶ Quòd si quis percontetur vbi in Euāgelio expressum sit illud ius diuinum: respōdetur q̄ licet nulli i sit expressum, tamen manifestè colligitur ex necessitate finis. Ex illis nāq; verbis. Io. 20: Quorum remiseritis peccata remittuntur eis, & quorum retinueritis retenta erunt: colligitur præceptum cōfessionis & ex necessitate confessionis colligitur præceptum sigilli, tanq̄ medij ad finem. Quare id genus secretum nulla de causa nec propter summum bonum totius orbis, reuelandum est: vt infrā dicturi sumus. q.vlt. mēbri tertij. Quapropter, sacerdoti reuelati summa poena destinata est, vt scilicet officio priuatus perpetuam agat poenitētiā: videlicet (secūdum antiquam formam) ignominiosē peragrādo p̄ orbē. cap. Sacerdos. De pœni. d. 7. Sed iam modò intrudi debet in arctissimū monasterium ca. Omnis vtriusq; sex⁹. De pœni. & re. ¶ Sed & i secretis priuatis sunt etiā gradus. Vnde si ordinē secretorum colligere iuuat, in primo gradu est secretum confessionis: in secundo secretum publicum extra confessionem: in tertio quando priuata persona per iniuriam extorsit secretum alterius: nam tūc de iustitia tenetur illud seruare: quemadmodū fur tenetur restituere furum: vt si iudex vel alia persona vi & iniuria extorsit secretū ab aliquo, tenetur illud cælare. Et eodē modo qui literas alienas aperuit, preter peccatū quod commisit aperiendo, peccat reuelādo, cōtra iustitiam. In quarto gradu est quādo quis ex sua bonitate, data fide, recepit arcanum amici. Tunc enim etiā de iustitia, tenetur illud taccre: nam alter non commisisset secretum nisi ille daret fidem: & ideo illic est fides secreti, sicut fides depositi. In quinto & vltimo gradu est quādo quis visu aut relatiōe alterius

Secretorū gradū

Q V A E S T I Q S E C V N D A.

Fol. 9.

alterius nouit secretum: nam tunc solūm tenetur seruare de honestate naturali. Nihilominus esset peccatū mortale reuelare, nisi via iuris, nam honestas naturalis pars est iustitiæ, vt dictum est, potentialis. Augetur etiam aliunde obligatio secretorum: vt si quis accepit secretū sub iuramento, aut si reuelatio illius esset in periculum vitæ. &c. Insinuabat se hic quæstio, an seruare secretum vsq; adeò sit in præcepto, vt teneatur quis aliquando prius mortē oppetere, q̄ illud reuelare: sed h̄ec in tertio mēbro congruentiū disputabitur: vbi tractabimus quando quispiam contra ius de occulto crimen interrogatur, quid nam sit acturus. ¶ Quinta & vltima conclusio. Qui secretū alienum temerè & sine causa reuēlat, tenetur ad restitutionem famæ. Hoc 5. cōclusio. patet, postquam fama est verè bonum alienum: quod ille abstulit. Sed tamen hanc conclusionem non est præsentis loci tractare: diximus enim latius de illa in materia de restitutione. Sed factis est hic meminisse q̄ reuelator secreti nō tenetur restituere, retractando se: nam retractatio illa esset mendacium. Sed dicūt quidā q̄ debet dicere se malè & præter ius esse loquutū: quod tamen ego nunquam credidi: nam potius esset hoc confirmare infamationem. Enim uero qui non dicit se fuisse mentitum, insinuat se verum dixisse. Sed alia via facienda est restitutio: vt ille infamator bene aliās loquatur de infamato: vel in alijs bonis compēset infamiam. Nam potest commutari fama cum bonis alterius generis, vt dicit. S. Tho. 2.2.q.62.ar.2.ad secundum. Potest tamen diffamatus remittere restitutionem famæ, sicut restitucionem aliorum honorum, vt illic comprobauimus.

¶ A D P R I M V M argumentū multis modis solet respōderi. Primò q̄ Christus non reuelauit personam Iudæ in singulare, sed in commune dixit: vnuſ vestrum me traditus est: vt dicit Eugenius cap. Si sacerdos. De officio ord. Sed tamen h̄ec solutio nō prorsus satisfacit: nam quanq̄ Matth. 26. sint illa verba generalia, tamen statim subiungitur. Qui intingit manum mecum in paropsyde, hic metradet. Quod si quis dicat multos simul intinxisse in eadem paropsyde: saltem loā. 13. (quod est argumētum nostrum) Iudam propriè designauit dicens: Cui ego panem intinctum porrexero. ¶ Aliter etiam respōdet. S. Tho. 2.2.q.33.ar.7. scilicet q̄ Christus, tāq̄ Deus, habebat publicū pecatū

B 3 catuim

MEMBRI PRIMI.

catum Iudæ,& ideo poterat illud statim denunciare. ¶ Vel descendū (vt reor) quod Christus non denunciauit peccatum præsens Iudæ quod habebat in animo, sed tanq̄ propheta prænunciauit quod futurum erat: & prænunciatio erat necessaria ad finem redemptionis, vt persuadēret se non tradi insciūm aut intuitū. Vnde, publicè solum prænunciauit illud in genere: scilicet, vñus vestrum, vt dicit Eugenius: sed peculiariter Ioanni designauit Iudam ad petitionem Petri, vt tutus esset se nō esse illum traditorem: nam id verebatur Petrus. ¶ Ad illud Levi. quinto. conceditur q̄ tenetur quicunq; reuelare peccatum secretum proximi, illi qui potest prodere & non obesse, vt latius explicabimus membro secundo. Et eadem ratione intelligitur illa lex: Eum qui. ff. De iniuriis: videlicet quod eum qui nocentem infamauit (scilicet ordine iuris) nō est bonum ob eam rem condemnari. ¶ Ad secundum principale respondetur quod præceptum fidelitatis secreti seruandi reducitur ad octauum præceptum. Non falsum testimonium dices: nam quod non probatur, pro falso quodam modo habetur in iure. ¶ Ad tertium, conceditur quod licet Astrologis, aut de astris, aut de complexione, aut de physionomia, affectiones hominū & quodam modo peccata in genere prænunciare, dum modò fiat salua fama alterius: nec certò affirmetur, tanq̄ res manifesta. Ut si afferat talem hoīem: quia tali sydere natus: in tale genus virtutum naturam habere temperatam, aut in tale genus vitiorū eam habere corruptam. Et hoc non est reuelare occultum crimen, sed docere quid sit in natura rerum. At verò in particulari asseuerare eum aut hoc furtum, aut homicidium patraturum, temeritas est. ¶ Et ad confirmationem de historicis, primò non est necessarium omnes historicos excusare: nam sunt qui multa scribunt, quæ potius essent silentio prætereunda. Et secundò quanq̄ multa crimina scribant quæ non essent alias adeò publica, hoc tamen licet propter bonum publicum vt homines exemplis antiquorum instruantur & perterreantur. Eò vel maximè si enarrentur historiæ prisorum: nam occulta delicta viuentium in publicum efferre, libellum esset confidere diffamatorium.

QV AE:

QV AE S T I O T E R T I A.

Fo. 10.

T R V M H O M I N E M INFAMARE SEIPSUM REUELANDO TEMERÈ PROPRIMUM CRIMEN, SIT MORTALE PECCATUM.

¶ Ad partem affirmatiuam arguitur illo præcepto Sapientis recitato, Ecclesiastis 41. Curam habe de bono nomine: Et Esaiæ 3, reprehenduntur qui peccata sua sicut Sodoma prædicant, nec abscondunt: & Psalmus 55. Quid gloriaris in malitia: & Psalmus 93. Usquequā quō peccatores gloriabantur, effabūtur & loquentur iniquitatem? ¶ Secundò arguitur ratione. Reuelare peccatum est contra naturam peccatorum: quæ suapte natura, vt diximus, sunt abscondenda: sed quicquid sit contra naturam, videtur esse peccatum mortale: ergo. ¶ Tertiò arguitur. Fama est bonum: ergo illam negligere est peccatum: quod videtur esse mortale: nam est contra naturam boni: quod omnia suapte natura appetunt. ¶ Et confirmatur. Infamare proximum, reuelando eius crimen est mortale, vt dictum est quæstiōe proxima: ergo & infamare se ipsum. Consequentia patet ex ordine charitatis: qui in quocunque homine incipit a se ipso. ¶ Ad hæc accedit authoritas Augustini in libello De bono viduitatis. capit. 20. quod refertur. II. q. 3. capi. Non sunt audiendi: vbi vaehemēter increpat illos, qui putat satis esse habere bonam cōscientiam apud Deum: imprudenter & crudeliter contemnentes propriam famam: quia nobis (inquit) necessaria est vita nostra, alijs verò fama nostra. Idē repetit in sermōe De communi vita clericorum: quod habetur II. q. 1. ca. Nolo. ¶ Sed in contrarium est quia vbi nulla est iniuria, non est peccatum mortale: sed hominem reuelare proprium crimen non est iniuria: quia hoīs ad se nō est iniustitia: vt est apud Aristotelem. ergo reuelare propriū crīmē non est mortale.

D Q V AE S T I O N E M respōdetur septē cōclusionib⁹. Prima. Hominē reuelare propriū crīmē temerē & sine causa peccatum est. Cōclusio hæc clūsio. Prima cōfatis comprobata est argumētis propositis ad partem affirmatiuam: nam est & cōtra naturam peccati: quod debet cælari: cū sit malū: & cōtra naturā famæ: quæ cū sit quoddā bonū, cōseruanda est. Dixerim, sine causa, quia reuelare crīmē

B 4 pro-

MEMBRI PRIMI.

Secunda conclusio propriū ad capiendū consilium, vel velandam tristitiā, non est aliud q̄ operæ premium, atq; adeò virtus. ¶ Secunda conclusio. Ex genere suo non est contra iustitiā, sed solum præter charitatem, qua quicunq; tenetur se & sua diligere. Hæc itidē cōclusio in priori quæstione probata est: nā iustitia, vt inquit Aristoteles. Eth. est ad alterum: & ideo hominis ad seipsum, nec iustitia est nec iniustitia: & volēti, vt ibidem dicit Aristoteles, nō fit iuria. Quare, qui prodigus est famē: ex genere suo, nisi alię qualitates circumstent, nemini facit iniuriam. ¶ Tertia conclusio. Hominem reuelare proprium crimen sine causa, ex genere suo, vt existimo, non est peccatum mortale sed solum veniale. Conclusio hæc s̄aþe in has scholas producta est: & sunt magistrorum nostri qui eam affirmauerūt: & nostris nos lectionib⁹ eam obiter attigimus: at nundum haec tenus de suis penitus principijs eam cōmperi ratiocinatam: quapropter in animo est prorsus examinare quid habeat veritatis. Explico primò cōclusiōnē. Reuelare quempiam suum crīmē propriū, ex genere suo, nihil aliud est, q̄ denigrare propriam famam: nam si id fiat per iactantiam aut per complacentiam peccatorum, circumstantiae sunt addentes grauitatem supra genus peccati infamiae. ¶ Et, vt opposita iuxta se posita clarius elucescant, sentētia est domini Caietani nobilissimi auctoris contraria huic nostræ, super 2.2.q.73.articul⁹ secundo: quæ complectitur tres ppositiones. Prima. Hominem infamare seipsum: ex genere suo est peccatum mortale, sicut occidere se ipsum. Et quanq; non ponat exemplū nisi in casu quo quis infamat se, imponendo sibi falsum crimen, tamen ratiōnes eius æquo pede procedūt quādo quis præter ius reuelat occultum suum crimen: nam generaliter illic, & in summa in verbo. Detractio: dicit q̄ infamare seipsum est mortale: & grauius, q̄ infamare alium: & manifestum est q̄ reuelare proprium crimen: est infamare se. Secunda eius propositio est. Hoc non solum est contra charitatem, sed contra iustitiā: nā infamās se facit iniuriā ecclesiæ & reipublicæ, cui necessaria est cuiuscūq; fama. Vnde colligit q̄ nulla de causa quis excusatur à peccato mortali infamando se: etiam si positus in tormentis infamet se, ad liberādā vitam. Tertia propositio eius est, q̄ qui infamat se, tenetur sibi restituere famam: quia illam per iniusti-

tiam

QVÆSTIO TERTIA.

Fol. 11.

tiam sibi abstulit. ¶ At verò, salua auctoritate doctoris grauissimi: atq; adeò mihi colendissimi, probatur in contrarium cōclusio nostra, videlicet q̄ hominem infamare seipsum, non sit ex genere mortale. In primis non est contra charitatem proximi: quia nemini nocet, nec cōtra charitatem propriam: nam charitas, qua quisq; tenetur se diligere, de per se & primo solū obligat q̄tūm ad bona spiritualia virtutū & gratiæ: sed quantum ad bona temporalia, non obligat, nisi quatenus sunt necessaria ad finem spiritualem: ergo quando fama mea non est simpliciter mihi necessaria ad virtutem, non est cōtra meam charitatem eam negligere: sed solum erit præter charitatem: id est, contra ferorem charitatis, postquam est verum bonum. Et ideo ex genere suo non est nisi peccatum veniale. ¶ Secundò arguitur. Prodigalitas pecuniæ ex genere suo, vt solum dicat: sine causa abijcere bona: nō est peccatum mortale: quia homo habet liberum arbitrium suorum honorū, sed solum esset mortale ex circumstantia, si homo teneretur alere familiam aut prouidere pauperibus in graui necessitate: ergo neque prodigere famam, neque honorem, ex genere suo est mortale: quia postquam fama & honor sint bona exteriora, tam liberū arbitrium habet homo super famam & honorem, q̄ super alia bona. Hic autem insinuatur punctū opinionis Caietani: est enim notandum duo esse genera bonorum. Alia nanq; sunt quorū homo est dominus: vt sunt pecuniæ & facultates exteriores, quas homo pro libito potest donare aut abijcere: quare, si sine causa quis abijciat huiusmodi bona, non peccat mortaliter. Sed aliud est bonum cuius homo non habet arbitrium: vt est vita: quia nō potest homo se occidere. Existimat ergo dominus Caietan⁹ q̄ honor & fama sunt omnino sicut vita, itaq; homo nō habet potestatē suæ famæ: sed q̄ solus Deus & Res publica habet dominium famæ: & ideo qui infamat se, facit iniuriam Rei publicæ & tenetur restituere. ¶ Nos tamen, saluo meliori iudicio, censemus contrà, honorem & famam esse sicut pecuniā, q̄tūm ad hoc: & hominem habere arbitrium illorum, sicut pecunie: nisi q̄ in genere venialis grauius esset prodigere famam, quia est maius bonum, q̄ pecuniā. Et mouemur hac ratione: quia de vita est expressum præceptum. Illo enim præcepto

MEMBRI PRIMI.

cepto . Non occides:non minùs prohibetur quisq; se occidere, q̄ alium vt docet egregiè Augustinus libro primo de ciuitate Dei.c.20. Item de vita legimus solum Deum esse Dominum illius:vt Deutero.23.Ego occidam, & ego viuere faciam:& Sap. 16. Tu es domine qui vitæ & mortis habes potestatem:vnde colligitur,nos non esse dominos propriæ vitæ. Item ratio naturalis est manifesta:quia cum vita sit fundamentum omnium bonorum, atq; adeo naturalissimus appetitus omnium rerū sit conseruandi se,consequens est,vt homo nō habeat arbitrium vitæ: sed sol⁹ Deus est q̄ potest hominē occidere,etia⁹ p̄ libito:& Res publica:quæ potest eū occidere solum pro bono publico. Vnde colligit. S. Tho.2.2.q.64.ar.quinto. q̄ occidens se ipse nō solum facit contra charitatem,sed contra iustitiam:respectu Republicæ,cuius est vita hominis. Sed tamen de fama, nihil tale legimus:imo ratio naturalis oppositum docet:videlicet quod sit in arbitrio nostro,vt sine peccato mortali possimus illam negligere. Quod p̄fectò loco modò citato. S. Th.in solutiōe ad tertium apertè videtur sentire. Ait enim q̄ licet potest homo de se ipso disponere q̄tum ad ea quæ pertinent ad hanc vitā,quę hominis libero arbitrio regitur. Sed transitus de hac vita ad aliam fœliciorem,non subiacet libero arbitrio hominis,sed potestati diuinæ:& ideo nō licet homini se interficere. Ac si apertè dicat, Vniuersa hominis bona sunt posita in ei⁹ arbitrio præter vitā. Vnde nec famam excipit nec honorē. ¶ Et cōfirmatur hæc ratio. Quāuis fama & honor sint præstantiora bona suapte natura , q̄ pecunia & facultates,nihilominus magna copia pecunia in ciuili æstimatione præualet alicui famæ:quemadmodum, licet aurum præstet argento, nihilominus magnum pondus argenti præualet paruo auro. Quis dubitet decem milia ducatorum pluris æstimanda esse,q̄ famam priuatæ personæ? Si ergo homo habet liberum arbitrium supra magnam pecuniam, consequēs est, vt habeat arbitriū supra famam suam & honorem. ¶ Secundò confirmatur ratio . Fama potest pecunijs recom-pensari , vt doctores consentiunt in quarto . d. 15. Imo homo pauper rationabiliter mallet restitutionem famæ sibi fieri pecunijs,q̄ recuperationem famæ : imo verò habet infamatus arbitrium remittendi gratis restitutionem famæ,vt concedit etiam

A드리.

QVÆSTIO TERTIA.

Fol. 11.

Adri.nobilis author.in.4.q. De restitutiōe famæ,& in quo l. sicut potest homo remittere latroni pecunias quas ei dep̄datus est:ergo habet homo arbitrium & potestatem super famam,vt sit verè dominus illius, sicut & aliorum bonorum exteriorum. ¶ Sed tertio probatur conclusio principalis . Christus redemptor noster. Matth. quinto.docet nos contemnere tria bonorum genera, in quibus gentes statuebant fœlicitatem: scilicet, diuitias:Beati pauperes spiritu:& secūdō famā & gloriam mūdi: Beati mites:& tertio voluptates, Beati qui lugent . Nec illic solum, sed vbiq; Euangelij frequentissimū est consilium mundi contemnendi:& tamen omne quod est in mundo, vt inquit Io.in prima cano.ca.2.concupiscentia carnis est,id est voluptas sensuum:aut cōcupiscentia oculorum,id est,auditas diuitiarū: aut sup̄bia vitæ,id est,ambitio honoris & fom̄:ergo cōfiliū est ex ḡne suo honorē & famā nihil pēdere : tātū abest vt sit mortale peccatū famā negligere . ¶ Quartò arguitur principaliter. Si esset peccatū mortale reuelare propriū crimē sine causa, esset pari ratione mortale non respōdēre detractoribus & obijcentib⁹ nobis publicè & iniustè peccata nostra : nā certe perinde est non respōdēre diffamanti me,cū facile possim,ac si me ipse diffamassem:sicut perinde est , non resistere latroni cūm possim, ac si prodigerem bona mea : at cūm quis detrahit mihi, non te neor respondēre : imo est in arbitrio meo tacere : vt dicit . S. Thom.2.2.q.73.articul⁹ quarto ad primum argumentum: imo verò , licet quis mihi falsum crimen imponat, non teneor respondere,nisi essem ego persona publica,aut crimen esset contra religionem:vt si quis me appellasset hæreticū. Exemplum dedit nobis Christus redemptor noster,qui,vt inquit Apostolus.i.Pet.secundo.cūm malediceretur,non maledicebat. Et p̄e talia loca Euāgelij,quę plurima notari possēt,id maximē exhibuit i passiōe,Matt.27. vbi cū multa falsa testimōia ei obijcerē tur,& Pilat⁹ dixisset:nō audis quāta aduersū te dicūt testimōia tñ nō respōdit ei vllū y bū:ita vt miraretur p̄ses vehemēt: nē pe q̄ nollet se cōpurgare cū facile posset . Et q̄q necessariū erat ad finem redemptionis vt non respondēret,tamē id etiam fecit (quod notāt doctores) vt exēplū nobis daret nō respōdēdi maledicētib⁹. Vnde in instructiōe apostolorū Matth.5. Beati (in quit)

M E M B R I P R I M I .

quit) eritis cùm maledixerit vobis homines, & persequuti vos fuerint, & dixerint oinne malum aduersum vos, mētientes propter me. ¶ Et explicatur amplius hæc ratio. Si nō essemus magis domini famæ nostræ q̄ vitæ, sequeretur q̄ quotiescūq; possemus famā nostram defendere, sine proximi nocumēto, mortal is esset omissione defensionis: consequēs est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela: Nam qui sine cuiuspiam detrimen to potest vitam defendere: si non defendit, mortaliter peccat: vt qui, ruente domo, aut, inuidente tauro, non fugeret: nā ille tunc virtualiter se occideret: Sed falsitas cōsequētis probatur, quia dum priuata persona diffamatur, q̄q se posset compurga re sine infamia & detimento alterius, non tenetur, saltem sub peccato mortali, compurgare se, vt iam modò dicebamus: quia potest cedere iuri suo: quemadmodū posset cedere latroni inuidenti res suas. ¶ Et quintò arguitur. Si non essemus domini propriæ famæ aliter q̄ vitæ, sequeretur q̄ nulla ratione possemus exponere famam: nec propter salutem spiritualem: consequens est falsum: ergo & antecedens. Sequela probatur: Nam q̄q quis certus esset, vitam nocere sibi ad salutem spiritualem, nullo modo posset se occidere, aut sine alia ratione permittere homicidium sui: vt Augustinus latè docet primo de ciuitate Dei. capit 20. Sed falsitas consequentis probatur: Nam procul dubio quicunq; cognoscēs p̄clarā famam & honorem sibi plurimū nocere ad vitam spiritualem, posset permettere propriam infamiam: atqui forsitan ad illum finem, posset detegere aliqua sua crima, vt per infamiam humiliatus, tutiūs viueret: saltem non esset mortale, ea detegere. Imò, Scotus. 4. d. 15. q. 3. articul. 2. videtur insinuare, q̄ occultus homicida debet se prodere, vt puniatur: nam dicit q̄ debet patienter tolerare poenam talionis, quia aliter non potest fieri plena satisfactio pro homicidio. Nescio an intelligat q̄ homicida tenetur se pdere. Quod tamen ego nullo modo crediderim: quia nullus rcus tenetur esse actor aduersus se extra sacramentum: imò nec illud esset cōsilia. Sed tamen forsitan citra peccatū mortale, posset scelero fissimus & perniciosissimus hō prodere se iudici cum periculo famæ & vitæ, vt pateretur poenā q̄ Deo & Reipublicæ satisfacret. Id maxime, si non sperasset alia se vnq̄ via corrigēdum fore.

¶ Et

Q V A E S T I O T E R T I A.

Fo. 13.

¶ Et confir. Quia si nō essemus magis domini famæ q̄ vitæ: se queretur q̄ nulla ratiōe possem⁹ extenuare aut minuere famā, nec propter vitā spiritualem: consequens est falsum: ergo & antecedens. Probatur sequela: quia nō licet, nec propter opera pœnitētiæ ad satisfactionē pro peccatis, minuere vitam: secundum illud Hieronymi: Nō differt vtrū magno vel paruo tempore te interimas. Sed falsitas consequentis probatur: quoniam lictū est opa pœnitētiæ austerrissima facere: vt admonet Ioānes Mat. 3. q̄q inde coniectari possit huiusmodi pœnitētem, peccatorem esse in genere. Atqui fecerdotes possunt pro gauissimis sceleri b⁹ graues pœnitētias imponere: q̄q inde sumatur argumētum, q̄ pœnitēs in genere est peccator: dum modò caueatur ne reueletur peccatum in particulari. Imo verò quando in primitiuā Ecclesia, p̄ graui peccato mortali imponebatur septennium pœnitentia, quis dubitat per illas pœnitentias quodāmodo diffamatos esse pœnitentes? Quare si fama tam esset custodienda, q̄ putat opposita opinio, certè ecclesia, nūq̄ illas pœnitētias pmisisset. ¶ Et sextò principaliter arguitur ab honore ad famam. Honor enim est reuerētia quę alicui defertur propter aliquam excellētiā, sed fama est bona existimatio quę de homine habetur seu illæsæ dignitatis status, moribus & legibus compbatus ff. de va. & extra ordinari. cogniti. l. Cognitionū, Arguitur ergo. Negligere honorem & gloriam mūdi: nō est ex genere suo peccatū mortale: ergo nec negligere famā. Consequentia est nota: quia idem fere iudicium est vtriusque. Et probatur antecedens. Nam qui assumeretur ad amplias dignitates & magistratus: & totis viribus renueret, imo qui quas haberet, abiijceret, & ad vilem statum se summitteret, prosecto nihil aliud faceret q̄ Euangelicum consilium: & qui hostem fugeret cum se facile posset defendere & qui se prædicaret infami genere natum, cū id posset cælare, profecto prodigus esset honoris, & tamen non condemnaretur de peccato mortali: nec vllus se vnq̄ de hoc accusauit in sacramento: alias deberent prædicatores in concioni bus exhortari populū vt curā haberent honoris: quod esset cōtra prædicationem Euangelicam. ¶ Et septimò principaliter, p̄ batur cōclusio exēplo sanctorū, qui errata sua sēpe scriptis pro didērunt, quę tamen potuissent cælare. Vt Augustinus tū ali bi

MEMBRI PRIMI.

bi s̄epe, tum in Confessionibus: & maximē lib. 2. cap. 2. vbi deplorat cōcupiscentiam carnis quam passus est in adolescentia: Rapiebat (inquit) caligo libidinis imbecillum etatem per abrupta cupiditatum: atq; mersabar gurgite flagitorum: ibam longius à te & effundebam & diffuebam & ebulliebam per fornicationes meas, & tacebas. Et Amb. (vt in eius legitur vita) publicas mulieres publicè ad se ingredi fecit, vt visis his, diffamaretur apud populum, atq; adeò, vel illa ratiōe impediret, ne eligeretur in episcopum. Et religiosissimus Anselmus in Meditationibus deplorat amissam turpiter virginitatem. O virginitas (inquit) iam non dilecta mea, sed perdita mea: ô fornicatio sordidatrix mētis meæ, perditrix animæ meæ. Et sunt qui idem impingant Hieronymo. At verò Hieronymus id nō planè testatur. Verba eius sunt in Apologia ad Pammachiū. Virginitatem in cœlum fero, non quia habeam, sed quia magis miror q̄ nō habeo. Ingenua & verecunda cōfessio est, quo ipse careas, id in alijs prædicare. Vbi nō manifestè confitetur se non esse virginem: sed dicit se non laudare virginitatē, eo q̄ ipse habeat. Vel negat se habere perfectam mentis virginitatem: cùm frequentes impulsus carnis fuerit, etiam in senectute, perpessus: vt ipse fatetur ad Eustochiū de custodia virginitatis. ¶ Octauo & postremo, pbatur conclusio ex vniuersali sensu hominū. Nam licet quis pandat crimina sua, etiam ex animi leuitate: modò id non faciat iactantia aut complacētia peccatorum: certè non censetur ab hominib⁹ mortaliter peccasse: nisi inde sequatur periculum vitæ aut scandalum. ¶ Quarta conclusio. Sæpe est peccatum mortale cùm quis proprium crimē reuelat. Primò si id faciat per iactantiam aut complacentiam peccati, Par enim peccatum est homicidium, & complacētia in homicidio: atq; adeò grauius, iactantia illi⁹. Et hoc clamāt illæ authoritates primi argumēti ex Esa. & Psal. Secundò potest esse mortale ratione scandali: vt si quis haberetur & suspiceretur vt sanctissim⁹, & reuelaret grauissima sua peccata: vnde alij aut sumerēt occasionem peccandi, aut contemnēdi tale genus hominum. Si enim esset religiosus alicuius ordinis, contemneretur ille ordo. Et tertio potest esse mortale propter cōditionem personæ. Vt si esset persona valde necessaria Reipublicæ: vt prælatus, cuius officium aliustā dignè gere

re

Q V A E S T I O T E R T I A.

Fol. 14.

re nō posset. Tunc enim profectò graue peccatum mortale esset infamare seipsum. Et quartò esset mortale, si ex reuelatiōe proprij secreti quis incurreret periculū vitæ, vt Sāson videtur mortaliter peccasse reuelando mysterium capillorū Dalilæ: vbi abscondita erat eius fortitudo: Iudi. 16. q̄q postea occidēdo se cum hostibus nō peccauit: vt dicit Augustinus. i. de ciuitate dei. cap. 21. quia instinctu id fecit Spiritus sancti. ¶ Quinta cōclusio. Hominem infamare seipsum s̄aþe est officium virtutis. Primò, vt dictum est, ad capiendum consilium vel leuandam tristitiam, si aliter fieri nō potest, decet reuelare propria crimina, licet sit nō nulla infamia, illa esse amicis nota. Et secundo ratione iustitiæ: vt cùm quis proximum falsò diffamauit, tenetur publicè se retractare, cum periculo propriæ famæ. Et tertio esset officium virtutis q̄ quis se p̄mitteret infamari pro amico. Vt si ego feci crimen quod falsò imponitur amico meo, quanq; esset casus in quo non teneor reuelare meum crimen: quia videlicet non fui causa vt alteri attribueretur: tamen possum cedere iuri meo & prodere me, ad protegendum famam amici. Imò verò si econuerso amicus meus fecisset crimē quod falsò mihi impingitur, quamvis possem me cōpurgare, liceret nihilominus mihi tacere, vt infamia mea custodirem famam amici: sicut licet ponere vitam pro amicis: secūdum illud. Io. 15. Maiorem hac charitatem nemo habet, q̄ vt animā suam ponat quis pro amicis suis. Conclusio hæc quinta facile pbatur: quia in omnibus casibus positis, est honesta causa reuelandi crimina: & ideo nulla est prodigalitas reuelare. Et quartò pari ratiōe illi q̄ in eculeo vehemēter torquetur, licitum est crimen occultum confiteri, etiā si contra ius interrogetur, si aliter tormenta vitare non potest. Sed de hoc latior erit sermo in calce tertij membri. ¶ Sexta cōclusio. Si quis sibi falsò imponat crimē nō ē mēdaciū pñiosum: sed solū officiosum. Hāc cōclusionē obiter adnotauerim bona venia reuerendissimi Cardinalis Caietani cōtrarium afferētis loco citato. Et pbatur. Qui falsò sibi crimē imponit nulli alteri facit iuriā nec sibi: quia volenti non fit iniuria: sed solū est famæ prodigus. Quo fit, vt illud mendacium ex genere suo non fit peccatum, nisi veniale sed esset mortale: si circumstaret aliquis causus quartæ conclusionis: aut si diceretur mēdaciū sub iuramento aut

6. cōclu-
sio.

M E M B R I P R I M I.

aut si esset in periculū vitæ. Sed forte, si quis sibi imponeret fa-
sum crimē vt seruaret vitam patris, & pœnam eius capitis in se
transferret: dum modò id faceret sine iuramento & scādalo &c.
non esset mortale. ¶ Quòd si quis arguat contra hāc conclusio-
nē ex verbis August. i. de ciuitate dei cap. 20. vbi dicit q̄ falsi te-
stimonij nō minus reus est: qui de se ipso falsum fatetur, q̄ si ad
uersus proximū id faceret: sed aduersus proximum, falsum te-
stimonium est mortale: ergo aduersus seipsum. ¶ Respondetur
q̄ Augustinus solūm prætendit, q̄ illo octauo præcepto: Non
falsum dices: prohibetur omne falsum testimonium: etiā illud
quod quispiam aduersus se dicit: sicut illo præcepto: Non occi-
des: prohibetur etiam q̄ quicunq; se occidere: quod nos ingenuè
fatemur: tamen non prætendit q̄ tantūm sit de se peccatū cùm
quis dicit falsum aduersus se sicut aduersus proximū: nam q̄q
falsum testimoniū ex genere suo fit mortale, quia omnia præ-
cepta decalogi obligat sub mortali, tamen in indiuiduo nō est
necessitatem quodcūq; esse mortale: nisi vbi est iniustitia, qualis nō
est hominis ad seipsum. Esset tamē mortale si esset cū periurio
aut cum conditionibus explicitis in. 4. conclusione. ¶ Septima
& vltima conclusio. Quomodo cunq; quispiam se diffamaue-
rit, non tenetur ad restitutionem suæ famæ, etiam si per menda
cium se diffamauerit. Primo, quia neminifecit iniuriam: & secū-
do, quia si alicui deberet famam, nō deberet nisi sibi: qui est do-
minus illius: ob idque potest sibi restitutionem remittere.

¶ A D P R I M V M argumentum principale respōdetur
primò, q̄ præceptum illud sapientis: Curam habe de bono no-
mine: non sonat obligationē sub reatu mortali: nam comparat
bonū nomen pecunijs: & præceptum de custodia pecuniarum
nō obligat sub mortali: q̄ pdigilat ex genere suo nō est pec-
catum mortale, cum non sit contra iustitiam, vt colligitur ex s.
Thoma. 2.2. q. 11. ¶ Et secundò respondetur, q̄ præceptum &
consilium custodiendi famā, hoc modo intelligitur: vt quis sa-
tagat exercere se officijs honestis virtutis: quæ digna sunt fama
& honore apud Deum & homines: secundū illud Matth. 5. Sic
luceat lux v̄a coram hominibus, vt videant opera vestra bona
&c. & secundum illud Ap̄li Phil. 4. Quæcunq; sunt vera, quæ-
cunq; sancta, quæcunq; bona famæ, hæc cogitate. Non tamen
est

Septima
conclusio.

Q V A E S T I O T E R T I A. Fof. 15.

est præceptum, saltē obligans sub mortali ad custodiendum fa-
mam, in se cōsideratam, tanq; bonum temporale. Fama etenim
atq; honor (vt inquit Salustius) est vmbra virtut̄: vnde, sicut il-
lum qui recta pergit ad solem vmbra, etiam inuitum, sequitur:
sed qui soli tergum vertit, vmbra sequitur, quam nūq; attinget:
ita eum qui virtutē colit, bona fama cōsequitur: sed qui anxiē
post famam & honorem currit, fieri non potest vt cōsequatur
vnquam. ¶ Ad alias authoritates Esaię & Psalmistę responsum
est in quarta cōclusione, cōcedendo esse mortale q̄ quis iactet
se de peccato. ¶ Ad secundum principale respondetur quod
quanquam negligere & prodigere propriā famam sit cōtra na-
turam boni temporalis, non tamen est contra charitatem, nisi
quando fama est necessaria ad finē spiritualē: nam ioco sum mē-
daciū contra naturam, est tamen veniale. ¶ Et eodem modo
respondetur ad tertium argumentum. Et ad confirmationem
negatur consequētia: nam hominem infamare proximum: est
contra iustitiam: sed infamare seipsum: nulla est iniustitia: & or-
do charitatis inter se ipsum & alium debet attēdi quantum ad
bona spiritualia: sed tamen bona temporalia nullus sibi tenetur
magis concupiscere, q̄ alij. ¶ Ad authoritatem tandem Augusti-
ni, quæ videtur vñhemēter pugnare aduersus secundam & ter-
tiā & vltimam conclusionē (videtur enim sentire q̄ conseruare
propriam famam sit opus iustitiae: quia est necessaria alijs: & q̄
sit proinde mortale, illam negligere: atq; adeo, q̄ infamans se te-
neatur ad restitutionē) respōdetur primò q̄ Augustinus loqui-
tur illic de sanctissimis quibusdā milieribus, quæ a populo ve-
nerebantur vt religiosissimæ, & tamen negligebat famā suam,
putantes esse virtutem vt æstimarentur male & vilipēderentur.
Et hoc condemnat Augustinus ratione scandali, quod dabant po-
pulo: scandalum enim erat q̄ mulieres quæ prius æstimabātur
religiosæ, crederentur postea peccatrices: & maximē in primiti-
ua ecclesia cauendū erat Christianis ne darēt scandalum genti-
libus, quādo infamia vnius Christiani cedebat in infamia toti-
us Christianitatis. ¶ Et secundò respōdemus q̄ Augustinus in-
telligit famam nostrā esse necessariā Reipublicæ, sicut sunt bo-
na exteriora: puta, quādo Respublica & pximi indiguerit. Vn-
de, sicut non teneor seruare diuitias vt seruam Reipublicæ aut

C suc-

M E M B R I P R I M I .

succurram proximis, sed solum teneor quando illas habeo succurrere proximo in necessitate: ita nec teneor, si sum persona priuata, custodire famam & honorem meum. Et quemadmodum prodigus bonorum suorum non tenetur restituere Republicę, ita nec prodigus sua fama. ¶ Sed quid ad Paulum quem adducit illic Augustinus. i. Cor. 10. Placete omnibus per omnia, sicut & ego omnibus per omnia placebo: non querens quod mihi utile est, sed quod multis, ut salvi fiant. ¶ Respondetur quod Paulus erat Apostolus: quapropter ex officio tenebatur habere bonam famam: & idem praecepit ceteris prałatis: sed priuatae personae solum tenentur habere bonam famam faciendo opera digna honore & fama. Et haec de primo membro.

M E M B R V M S E C V N D V M .

N H O C M E M B R O S E-
cundo iuxta partitionem huius operis in-
uestigatur sumus causas, quibus quispiam
tenetur secreta reuelare, praesertim secreta
crimina: nam de his est intentio huius secundi
membri. Sed ante titulum quæstionis pri-
mae, pro distributione disputationis, nota-

*Tres viæ dum est, tres esse genere vias, quibus ad cognitionem occulto-
cognoscē rum criminum iure proceditur: ut habetur De accus. c. Quali-
di criminia ter & quando. 2. §. Ad corrigendos &c. Licet hely de simonia.*

*Quæ sunt, Denunciatio: Accusatio: & Inquisitio: quæ secundū
varios modos occulti criminis, discernuntur. ¶ Vbi secundū
adnotandum est, doctores decretorum ac digestorum multifa-
riē distinguere nomen occultum: ut refert Panor. capit. Ex lite-
raru. De temporibus ordi. sed ex professo. c. Vesta. De coha-
cle. & mulierum. At, omissa turba citationum, tribus modis ali-
quod crimen dicitur occultum in iure: primò, ut opponitur, p-
babili: secundò, ut opponitur publico: & tertio ut opponitur no-
torio: nam authore Arist. i. Top. c. 13. æqui uocum ex confe-
Notoriū. ratione contrariorum cognoscitur. ¶ Notorium: dicitur bifari-
am, aut notorietate iuris, aut notorietate facti. Notorietate qui-
dem iuris: quando, aut manifestissima iudicis sententia quis*

dam-

Q V A E S T I O P R I M A .

Fo. 16.

damnatus est de tali crimine: quæ nulla ratione possit inficiari, aut quando reus ipse recto ordine iuris crimen confessus est: aut quando idoneis testibus ita comprobatur, ut nulla possit tergiuersatione cœlari, Notorietate vero facti, quando quis in conspectu populi scelus patravit: ita ut, uno verbo, dicatur: notorium: quod nulla tergiuersatione cœlari potest: ut habetur. c. Tua nos. De cohab. cler. & muli. Publicum vero, quamvis eti- Publicū.
am accipiatur pro notorio: tamē ut distinguitur a notorio: ac-
cipitur pro eo quod fama publica proclamatum est, quamvis possit aliqua tergiuersatione cœlari: & alio nomine dicitur fa-
mosum. Et utrumque, tam notorium quam publicum, dicitur
etiam manifestum. Sed probabile est illud cuius sunt legitimi Proba-
bles, ut in iudiciū deferri possit. Occultum ergo in primo gra-
du & simpliciter, est illud quod opponitur probabili: id est cu-
ius non sunt legitimi testes: & de huiusmodi occulto intelligi-
tur illud Urbani. c. Erubescant. d. 32. Secretorū & cognitor De-
us & iudex est: nam de his non est iudicium humanum. Occul-
tum in secundo gradu est illud quod opponitur publico simul
& notorio, quanq̄ sit probabile: itaque occultum dicitur quic-
quid ab ecclesia toleratur: ut habetur in dicto. c. Vesta, De co-
ha. cle. & mulie. Notorium. n. aut publicum non toleratur: quia
notorium statim punitur, & publicum inquirendum est ut pu-
niatur. Occultū in tertio gradu: quod largè dicitur occultum,
est illud quod aliqua tergiuersatio cœlari potest, licet laboret
infamia. ¶ Igitur peccata notoria non indigent aliqua via ut co-
gnoscatur: quia satis cognita sunt ut puniantur. De quibus ait
Apol. i. Timo. 5. Quorundā hominū peccata manifesta sunt,
præcedentia ad iudiciū: & 2. quest. i. capit. Manifesta & sequen-
tibus. Manifesta crimina accusatione non indigent: & glossa
Augustini super illud Genesis quarto: Vox sanguinis fratris
tui Abel clamat ad me de terra: Evidentia (inquit) patrati scele-
ris non indiget clamore accusatoris. De Accus. capi. Evidentia.
Quocirca, secundum tria genera occultorum, sunt tres viæ co-
gnitionis. Quod. n. occultum est in primo gradu, cognoscitur
solum via correptionis fraternæ & denuntiatione Euangelicæ:
sed quod occultum est secundo modo, est materia, non solum
correptionis, sed etiam accusationis: quod tamen occultum est

C 2 ter-

M E M B R I S E C V N D I.

tertio modo, materia est, & correptionis, & accusationis, & inquisitionis. Itaq; inquisitio solū est de crimen cuius percrebit infamia: sed accusatio, de omni crimen probabili: siue labore infamia, siue non: & correptio & denunciatio Euangelica, de omnibus, etiam occultis. De his ergo tribus vijs dicturi sumus in hoc secundo membro. Sed de denūciatione loquemur sub nomine fraternalē correptionis: quod in vsu doctorum frequentius est. De qua quatuor operā pretiū est disputare quæstiones: nempe an correptio sit sub præcepto, quando obliget hoc præceptum, quos obliget, & quo ordine.

Q V A E S T I O P R I M A.

T R V M C O R R E P T I O
fraterna sit sub præcepto. ¶ Ad partem negatiuā arguitur primò. Nemo obligatur ad impossibile, secundum illud Hieronymi: Maledictus qui dicit Deū aliquid impossibile præcepisse: at correctio peccatoris nō est in potestate hominis, sed solius Dei: qui cuius vult miseretur, & quem vult indurat. Ro.9. vnde Io.6. Nemo potest venire ad me, nisi pater meus traxerit eum: & Ecclesiast.7. Considera opera Dei quod nemo possit corrigere quē ille despexerit: ergo correctio fraterna non est sub præcepto. ¶ Secundò arguitur. Præcepta quæ sunt erga proximos sunt propter eorum necessitatem: sed nulli peccatorum necessarium est vt ab alio corripiatur: ergo correptio non est sub præcepto. Probatur minor: nam cuiuscunq; correctio & emendatio in sua ipsius est potestate cum solo auxilio diuino: Deus enim constituit hominem & reliquit illum in manu consilij sui. Ecclesiast.15. ergo nullus indiget auxilio alterius vt seruetur a morte spirituali: quemadmodum indigent homines aliorum auxilio, vt seruetur a morte temporalis. ¶ Tertiò arguitur. Omnia præcepta necessaria ad salutem, vt dictum est quæstione secunda membra primi, reducuntur ad aliquod præceptorum decalogi: sed non apparent quo illorum decem præcipiatur correptio fraterna: ergo correptio fraterna

non

Q V A E S T I O P R I M A.

Fol. 17.

nō est sub præcepto. ¶ Et cōfirmātur hæc argumenta: quia rariissimi sunt, qui æstiment tanq; peccatum omissionem correptionis: nec est vsus vt homines in sacramento confessionis huiusmodi peccati meminerint. ¶ In contrarium est præceptum redemptoris nostri Matth.18. Si peccauerit in te frater tuus, corrige eū inter te & ipsum solum: & i. Thessal.5. Corripite inquietos, consolamini pusillanimos. &c.

I C P R I M V M omniū notandū est q̄ quāq; **Correpti** correptio & correctio promiscuè sāpē pro eodem **o & cor-** accipiuntur, differt tamen inter hæc nomina: q̄ correptio est via ad correctionem: correctio verò, finis correptionis: quod & Augustinus docet. i. De ciuitate dei, cap.9. dicens. Nolunt quidam plerūq; corripere, cum fortasse possint aliquos corripiēdo corrigere. Vnde q̄ frater corrigatur nō est in potestate corripiētis: & ideo correctio nō est in præcepto, sed correptio: nā teste Aristotele. i. Top. cap.2. Nec rhetoris est persuadēre, nec medici sanare: sed nihil eorum omittere, quæ sunt necessaria. Aliter distinguit. S. Thomas inter hæc nomina, in. 4. d. 19. q. 2. ar. 1. scilicet q̄ correptio sit fratribus ad fratrem, correctio verò, est prælati respectu subditorum. Sed eodem fermè redit: nam correctio eò propriè attribuitur prælati, q̄ habent vim coactiuam, qua possunt vsq; ad correctionem vel punitionem corripere. ¶ Secundò, vt ex collatione harum viarum perspicatius de singulis iudicemus, notāda sunt illa quibus differt inter correptionem fraternalē & accusationem & inquisitionē. Et qā, vt author est Aristoteles. Eth. 7. vt principium in speculabilibus, ita se habet finis in operabilibus: atq; adeò, actus morales à fine sortiātur speciem, vt idē docet in quinto Eth. à fine operæ pretium est exordiri. ¶ Differt ergo primo correptio fraterna ab accusatione & inquisitione, fine. Nam finis correptionis est bonum priuatum particularis personæ: sed finis accusationis & inquisitionis est bonū publicum. Enim uero homo consideratur primò vt singularis persona: & secundò vt membrum reipublicæ (sumus enim, vt ait Apostolus primæ Corinthio.12: vnius corporis membra) quare crīmē cuiuscunq; hominis ambabulationibus malum est: & quia homini propriè nocet, & quia in perniciē Reipublicæ generaliter diffunditur. Quocirca,

C 3 cor-

M E M B R I S E C V N D I.

correptionis fratrnæ finis est correctio & recuperatio fratribus: quod illo verbo Euāgelico insinuatur: Si te audierit lucratus es fratrē tuū: sed accusatiōis & inq̄sitiōis finis est publica punitio, vt poena publica vnius, terrori sit cæteris, secūdum illud Paul. 1. Tim. 5. Peccantes corā omnibus argue, vt & cæteri timorē habeant. Hoc enim differt inter poenā huius vitæ & poenā eternā inferni: nā poenē huius vitæ non per se expetuntur, nec debent infligi propter malum hominis, sed in q̄tum sunt medicinales vel ipsi cui infliguntur, vel alijs: at poeta inferni nō est medicinalis, sed solū est in malum & supplicium damnatorū, propter bonum iustitiæ: tametsi in hac vita nos iuret ad terrorem.

¶ Et ex hac prima differentia nascitur secunda, vt ratiocinatur S. Thom. 2.2. q.33. ar.1. quæ ad euidentiā dicendorum præcipuum habet fundamentū. Correptio fraterna differt ab accusatiōne & inquisitiōe, genere virtutis. Nam correptio fraterna est actus & officiū charitatis, accusatio verò & inquisitio sunt ope-

Correpti ra iustitiæ. ¶ Quòd si perconteris an sit actus proximus &, vt o etl' est dicunt, immediatus charitatis. Respōdetur q̄ non est nisi actus charita - proximus & immediatus misericordiæ: quæ est species & effe-
ctus particularis charitatis: nā benefacere fratribus: est genera-
le officium charitatis: sed bene facere specialiter ad leuandum miseriam: est species & effectus particularis charitatis, vt docet S. Thomas. 2.2. q.31. & cùm peccatū sit summa inter miserias ho-
minum, fit, vt corripere peccatorem, sit præcipuū opus miseri-
cordiæ, post illud quod est remittere peccatum inimico. Vnde Albinus (quod est in Decretis. d. 45.) Tria, inquit, sunt genera eleemosynarū: vna corporalis, eḡti dare quicquid poteris: alte-
ra spiritualis, dimittere à quo l̄esus fueris: tertia delinquētes cor-
rigere, & errantes in viam reducere veritatis: eleemosyna verò græcē idē est quod misericordia. Et hoc modo correptio est o-
pus charitatis: quod significat illa ȳba Hebr. 12. Deus quos dili-
git corrigit: imo & illa: Si peccauerit in te frater: nam nomē fra-
tris affectū explicat charitatis: & inde sumptū est nomē: corre-
ptio fraterna ad differētiā correptiōis & castigatiōis plati p accu-
sationem aut inquisitionē, q̄ dicitur iudicialis. ¶ Quòd si argu-
as contrā, correptionē esse potius actū iustitiæ, ex glossa illa Ra-
bani, Matth. 18. Peccantē zelo iustitiæ corrigamus: respōdet. S.

Thom.

Q V A E S T I O P R I M A.

Fo. 18.

Thomas. 2.2. q.33. ar.1. q̄ vel loquitur de correptione prælati, q̄ est actus iustitiæ: vel loqtur de iustitia, vt est generale nomen omniū virtutū. Sed forsitan Raban⁹ voluit insinuare q̄ licet correptio peccatorē sit opus misericordiæ, tamē si cōparetur ad hoc quod est parcere poenitēti, habet quodā modo speciē iustitiæ. Ait enim. Peccantem zelo iustitiæ, corrigamus, & poenitēti vi- scera misericordiæ pādamus. Et licet vtrūq; sit opus misericordiæ, tamen condonare peccata est mera misericordia: sed correptio & arguere habet aculeū iustitiæ. Distinctio Archidiaconi. ca. Si peccauerit. 2. q.1. videlicet, q̄ quaten⁹ correptio ordinatur ad emēdationē fratribus, est opus charitatis: sed quatenus ordina-
tur ad exēplū aliorū, est opus iustitiæ, sine ratione conficta est. Sed de Archidiacono nō faciem⁹ ampli⁹ mētionē: nā si habetur p̄ oraculo in hac materia est, q̄a ad literā, nec iota mutato, trāsf-
fert oēs octo articulos. S. Tho. 2.2. q.33. ¶ Ex his duabus differen-
tijs seq̄tūr alia: scilicet q̄ correptio p accusationē & inquisitionē
habet vim coactiū & coerciū: q̄ pindē solis platis & magistra-
tib⁹ incūbit: sed fraterna correptio oēs in vniuersum obligat: vt
q.3. manifestabim⁹. ¶ Ex his tādē colligitur diffinitio correptio **Correpti**
nis fratnæ: q̄ est apud Albertū, & apud S. Tho. in. 4. d. 19. Cor-
o frater-
reptio fraterna est admonitio fratribus de emēdatione delictorū,
ex fraterna charitate: vbi exprimitur, & finis, & genus virtutis.
¶ **H I S P R A E I A C T I S** respōdetur ad quæstionem **Prima cō**
quatuor cōclusionibus. Prima. Correptio fraterna est sub præ-
cepto, naturali, diuino, & humano. Conclusio est receptissima
cunctis doctoribus, & theologis, & iurisconsultis: vt sunt Altis-
siōd. libro tertio tract. 25. capit. primo. S. Thom. 2.2. quæstione.
33. ar.2. Richar. & cæteri sententiarij in 4. d. 19. & Panor. & cano-
nistæ capitu. Nouit. De iudicijs, & capitu. Si peccauerit. 2. q.1.
Quam conclusionem tenet etiam illic Innocentius: tametsi Pa-
normi. falsō intellexerit eius mentem. Verba enim Innocentij
sunt hæc in dicto ca. Nouit. Ad istam denunciationem non cre-
diūmus aliquē teneri, nisi sicut tenetur ad alia opera charitatis:
nisi sit talis, ad quem ratione officij & curæ hoc pertineret. Ex
quibus falsō colligit Panormita. intentionem Innocentij eam
esse, vt solis prælati sit p̄ceptū fratribus correptionis, cū tñ ille di-
cat q̄ alij nō tenetur: nisi sicut ad alia opera charitatis, q̄ tamen

C 4 sunt

MEMBRI SECUNDI.

sunt s̄apissimè in præcepto. Quare, nullus potest negare qui sit oībus sub præcepto, est tamē nobis in votis ī hac materia cōcluſiones vulgatas, & singularibus ratiōib⁹ afferere, & ad particula‐ria applicare: hoc enim in hac materia potissimè desiderandū est. ¶ Probatur ergo primò cōclusio iure naturæ. Homo est animal suapte natura ciuile & sociabile, vt author est Aristot. 9. Eth. & vt primo Polit. id latius explicat, nō solū ad societatem natus est, vt oves & boues, cæteraq; id genus animantia: quæ in hoc solum gregalia sunt, q; affectiōes suas illiteratis vocibus si‐bi mutuō manifestāt: sed homo in hoc est animal sociale, vt ali‐os alij ratione & sermōe instruat: atq; adeò, quid vtile sit, quid ve noceat: quid deniq; iustum sit, aut iniustum se inuicem doce‐ant, admoneantq; ergo quisq; hominū iure naturæ tenetur er‐rantem cōfilio suo & exhortatione in viā reducere: instar mem‐brorum corporis: quæ, cum nullū sibi solum sufficiat, mutuas sibi operas impendunt. ¶ Et augetur hæc ratio. Nam lex hæc naturalis arctius ligat Christianos: sanè qui nō naturali modo, sed baptismatis vinculo, mēbra vnius corporis sumus in Chri‐sto (verba sunt Apostoli. 1. Corith. 12. In uno spiritu omnes nos in unum corpus baptizati sumus) ergo quēadmodum manus stomacho alimēta ministrant, sed stomachus vicissim manus a‐lit: pedes sustinēt oculos: & oculi pedes dirigunt: ita debēt pau‐peres diuitibus seruire, & diuites vicissim pauperes alere: atq; adeò iuuenes & robusti, senes & debiliores debēt sustinere: sed qui, tanq; senes, prudentia & consilio valent, tenentur velut o‐culi: ignorantes & errantes ad veritatem & virtutem reuocare: vt infabulis est græcorū de amicis illis quorum cum alter clau‐dus esset, alter vero cæcus: hic claudū humeris gestabat, ille ve‐rō gressus cæco dirigebat. ¶ Secundò probatur conclusio iure diuino. Primo. Ratione creationis Deus est omnium cōmunis Pater: qui debuit proinde nobis prouidere secundum nostram conditionem: sed cum nullus sibi solus sufficiat: non prospice‐ret Deus nobis vt pater, nisi vnicuiq; mādaret de proximo suo, vt habetur Ecclesiast. 17. at verō inter humanas necessitudines, vna nec infima est, vt quisq; errātē corripiat: ergo hoc est præ‐ceptum diuinum. ¶ Et confirmatur ex præcepto morali vet. le‐gis. Exo. 23. & Deut. 22. legimus. Si occurreris boui inimici tui,

aut

QVÆSTIO PRIMA. Fol. 19.

aut asino erranti, reduc ad eum: ergo, à fortiori, si quis viderit proximum suum errantem & deuiantem a Deo, tenetur eū re‐ducere: quanto proximus plus est q̄ bos aut asinus. ¶ Sed ter‐tiō & potissimum probatur conclusio præcepto Euangelico. Matth. 18. Si peccauerit in te frater tuus, corripe eum inter te & ipsum solū: vbi Christus seruator noster nihil aliud q̄ naturale præceptū explicuit, nisi q̄ cūm esset sol iustitiæ, hoc, vt cætera præcepta naturalia illustrauit, formam quidem docens corri‐piendi, qua pudori & famæ nostræ cōsuleret optimè, vt sua fu‐it erga nos immensa charitas. Et q̄ verba illa sonent præceptū non solū colligitur ex verbo imperatiuo, corripe: sed ex ver‐bis proximè præcedētibus. Postq; enim meminit Christus quæ admodum venerat saluare quod perierat: atq; adeò, parabola de illo, qui nonaginta nouem ouibus in monte relictis, iuit quæsitum eam quæ perierat, exaggerauit quāti ei constitisset salus humani generis: subnectit: Sic non est volūtas ante patrē vestrum qui in cœlis est, vt pereat unus de pusillis istis. Et subse‐quitur. Si autem peccauerit in te frater, corripe eum & c: ac si a‐pertè dixisset: voluntas patris est vt tanta sit vnicuiq; cura fra‐tris sui, nè pereat, quanta fuit mihi: & quemadmodum manda‐tum est mihi a patre vt perditos homines lucrifacerē, ita & vo‐bis sit in præcepto. Vnde Inno. cap. Nouit. De iudicijs. referens prælatis Franciæ, verba hæc Euangelij, subiungit. Quomodo nos mandatum diuinū possamus non exaudire? Vbi insinuat illud esse præceptū. Animaduertite qui nomina vestra Christo in baptismo dedistis, q̄ nobis commendauerit fraternali corre‐ptionem, quam nos tamen contrà, curamus tam negligenter: quātoq; nos honore dignatus est, qui, quarū ipse fuit animarū redemptor per passionem, nos quodā modo per correptionē seruatores esse voluit: Si te (inquit) audierit, lucratus es fratrem tuum. Quod bene adnotauit Iacobus capit. quinto. vbi inquit. Fratres mei si quis vestrū errauerit à veritate & cōuerterit quis eum: scire debet quoniam qui conuerti fecerit peccatorē ab er‐rore viæ suæ, saluabit animā ei⁹ à morte: & operit multitudinē peccatorū. Ergo qui fratres corripere parui faciūt, nō Christū, sed Cain imitātur: qui vel in hoc fuit caput ecclesiæ malignatiū, q̄ fratricidiū excusans, custodē se esse fratris falsū negauit. ¶ At verō